
DIVISIONE PERSONALE

ATTO N. DEL 223 Torino, 08/04/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO

Giovanna PENTENERO

Rosanna PURCHIA

Carlotta SALERNO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Chiara FOGLIETTA - Paolo MAZZOLENI - Gabriella NARDELLI - Jacopo ROSATELLI - 
Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

LEGALITA’. COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO.

Premesso che

• con deliberazione del Consiglio Comunale del 19 marzo 2012 (mecc. 2012 01378/002), veniva
istituita, ai sensi degli articoli 23, commi 1 e 2, e 24, comma 2, del Regolamento del Consiglio
Comunale, la "Commissione Consiliare Speciale di promozione della cultura della legalità e del
contrasto dei fenomeni mafiosi", con lo scopo di promuovere la cultura della legalità, analizzare
il fenomeno mafioso in tutte le sue manifestazioni ed elaborare proposte di azioni amministrative
utili a prevenire e contrastare le infiltrazioni ed il radicamento della criminalità organizzata in
primo luogo nelle attività pubbliche.

• la suddetta Commissione veniva ricostituita con deliberazione del Consiglio Comunale nel 2013
(mecc. 2013 03523/002), nel 2015 (mecc. 2015 00777/002) e nel 2016 (mecc. 2016 04234/002)

Pag 1 di 4



allo scopo di proseguire l'approfondimento dei temi già citati.

• la Città di Torino con Deliberazione del Consiglio Comunale del 7 giugno 2004 (mecc. 2003
08902/002) ha istituito la figura del Garante dei diritti delle persone private della libertà personale
che ha compito di promuovere l’esercizio dei diritti, le opportunità di partecipazione alla vita
civile, la fruizione dei servizi rivolti alle persone private della libertà personale oppure limitate
nella libertà di movimento, residenti o dimoranti nel territorio del Comune.

Constatato che 

• l’attuale Amministrazione ha istituito una specifica delega assessorile alla “Legalità, contratti e
appalti”,  attribuita  alla  responsabilità  della  Vice  Sindaca,  con  l’obiettivo  di  porre  particolare
attenzione  e  coordinare  le  iniziative  della  Giunta  Comunale  in  ordine  alla  prevenzione  e  al
controllo  sulle  infiltrazioni  criminali  nell’ambito  degli  appalti  e  dei  contratti  pubblici  e  alla
promozione della cultura della legalità presso la cittadinanza. 

Ritenuto che

• sia necessario, per attuare concretamente la delega, procedere alla costituzione di una specifica
struttura organizzativa che operi nell’ambito della Segreteria Generale dell’Ente

• che  la  portata  e  trasversalità  della  materia  richiedano  il  massimo  sforzo  operativo  di  molte
strutture  operanti  all’  interno  della  macchina  organizzativa  comunale  e  la  necessità  di
coordinamento degli interventi che, a titolo esemplificativo, di seguito si riportano:

- analisi del fenomeno mafioso allo scopo di elaborare proposte di azioni amministrative utili a
prevenire  e  contrastare  le  infiltrazioni  ed il  radicamento della  criminalità  organizzata,  in  primo
luogo nelle attività pubbliche, in collaborazione con le autorità compatenti;
- progettazione di percorsi di formazione dedicati specificamente alle/ai funzionarie/i pubbliche/i e
ad  amministratori  ed  amministratrici  locali  volti  ad  accrescere  e  diffondere  la  conoscenza  sui
fenomeni di illegalità e di criminalità organizzata;
- promozione dei protocolli di legalità;
- definizione di percorsi di semplificazione amministrativa al fine di rendere più comprensibile e
chiaro il percorso amministrativo dell’Ente;
-  integrazione  delle  azioni  di  legalità  trasversali  dell’Ente  con  il  piano  di  prevenzione  della
corruzione e con il sistema dei controlli amministrativi;
- promozione di politiche per la legalità utili a migliorare la percezione di tutela dei cittadini e la
fiducia nelle istituzioni, rafforzare i legami sociali, aumentare la partecipazione democratica, specie
dei  giovani,  e  affermare  il  principio  che  la  lotta  alla  criminalità  costituisce  un  elemento
fondamentale per la crescita sociale, civile ed economica della città e del Paese;
- promozione di iniziative istituzionali volte al sostegno delle fasce deboli nell’ambito del fenomeno
della criminalità.

Occorre pertanto, istituire uno specifico gruppo di lavoro definito “Legalità” che operi nell’ambito
della  Segreteria  Generale,  e  che  sia  composto  da  referenti  delle  strutture  comunali  comunque
interessate. 
Tale gruppo di lavoro potrà avvalersi della collaborazione di componenti esterni e del contributo e
della competenza di altri esponenti delle Istituzioni interessate, di esperti delle Forze dell'Ordine e

Pag 2 di 4



della Magistratura, ma anche di soggetti provenienti dall'associazionismo e dalla società civile che,
per l'impegno profuso a vario titolo nel contrasto alla criminalità organizzata, abbiano particolare
conoscenza del fenomeno e possano contribuire ai processi di riparazione.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di costituire il gruppo di lavoro denominato “Legalità” che opererà nell’ambito della Segreteria

Generale, composto da referenti di tutte le strutture comunali interessate;
2. di  demandare  alla  Segreteria  Generale  l’individuazione  delle  specifiche  professionalità

necessarie con apposito provvedimento;
3. di dichiarare,  attesa l'urgenza,  in  conformità del  distinto voto palese ed unanime, il  presente

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 così da consentire la immediata operatività del
gruppo di lavoro. 

Proponenti:
LA VICESINDACA

Michela Favaro

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRETTORE
Enrico Donotti

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Pag 3 di 4



Stefano Lo Russo Rosa Iovinella

Pag 4 di 4


		2022-04-08T17:29:05+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2022-04-11T11:55:49+0200
	ROSA IOVINELLA




